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Η Ελλάδα
να γίνει 
Καλιφόρνια 
της Ευρώπης
«Στο κέντρο της πρότασής μας, 
η μείωση φορολογίας μισθωτών»
Σε μια οικονομία με χαρακτηριστικά 
«Καλιφόρνιας της Ευρώπης» υπο
στηρίζει ο νομπελίστας οικονομο
λόγος Χριστόφορος Πισσαρίδης ότι 
πρέπει να εξελιχθεί η Ελλάδα, ανα- 
φέροντας ότι οι κλάδοι με προοπτι
κές περιλαμβάνουν, εκτός του του
ριστικού και του αγροδιατροφικού, 
την τεχνολογία και τη μεταποίηση. 
Ο κ. Πισσαρίδης και ο καθηγητής 
Νίκος Βέττας, πρόεδρος και ανα
πληρωτής πρόεδρος, αντίστοιχα, 
της Επιτροπής Σοφών, που παρέ
δωσε το πρώτο κείμενο της έκθε
σης για την ανάπτυξη της χώρας, 
εξηγούν σε κοινή συνέντευξή τους 
στην «Κ» τις προτεραιότητες τους. 
Υποστηρίζουν ότι η μισθωτή εργα
σία επιβαρύνεται υπερβολικά και

πρέπει να ελαφρυνθεί, κάτι που 
βρίσκεται στο επίκεντρο των φορο
λογικών τους προτάσεων. Ακόμη, 
τάσσονται υπέρ της φορολόγησης 
των εισοδημάτων σε ενιαία κλί
μακα. Για το ασφαλιστικό προτεί
νουν σταδιακή μετάβαση σε ένα 
νέο σύστημα, με κεφαλαιοποιητι- 
κό πυλώνα σε δευτερεύοντα ρόλο, 
θέτοντας το ερώτημα, σε αντίθετη 
περίπτωση, πώς θα χρηματοδο
τούνται οι αυριανές συντάξεις από 
γενιές εργαζομένων που θα βαρύ- 
νονται όλο και περισσότερο. Ο κ. 
Πισσαρίδης, τονίζει ότι απαιτού
νται συγκεκριμένες δράσεις στή
ριξης της εργασίας, που αφορούν 
μεταξύ άλλων την κατάρτιση και 
την εκπαίδευση. Σελ. 4,5



2

  Η Ελλάδα να γίνει Καλιφόρνια της Ευρώπης
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-08-2020

Στόχος μας 
η συστηματική 
αύξηση 
εισοδημάτων
Χρ. Πισσαρίδης και Ν. Βέττας στην «Κ»

Συνέντευξη στην ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Η επιβάρυνση της εργασίας, κυρίως 
της μισθωτής, είναι σήμερα υπερ
βολική και πρέπει να μειωθεί, τονί
ζει ο νομπελίστας οικονομολόγος 
Χριστόφορος Πισσαρίδης, ετηση- 
μαίνοντας ότι στο σημείο αυτό επι
κεντρώνονται οι φορολογικές προ
τάσεις της έκθεσης της Επιτροπής 
του, που δόθηκε στη δημοσιότητα 
την περασμένη Δευτέρα.

Ο Χριστόφορος Πισσαρίδης, 
πρόεδρος της Επιτροπής και ο 
καθηγητής Νίκος Βέττας, αναπλη
ρωτής πρόεδρός της, σε κοινή συ
νέντευξή τους στην «Κ», εξηγούν 
τις προτεραιότητες που θέτει η 
Εκθεση για την ελληνική οικονο
μία, αναγνωρίζοντας δυσκολίες 
στην εφαρμογή. Μεταξύ άλλων, 
τονίζουν ότι η συναίνεση πάνω 
στις γενικές γραμμές της πορείας 
της οικονομίας είναι σημαντική.

Ακόμη, αποκαλύπτουν τους 
κλάδους στους οποίους βλέπουν 
προοπτικές, που περιλαμβάνουν 
όχι μόνο τον τουρισμό και την 
αγροδιατροφή, αλλά και την τε
χνολογία και τη μεταποίηση. «Η 
Ελλάδα πρέπει να είναι η Καλι- 
φόρνια της Ευρώπης», σχολιάζει 
ο κ. Πισσαρίδης.

Στα φορολογικά τάσσονται, 
επίσης, υπέρ της φορολόγησης 
των εισοδημάτων σε ενιαία κλί
μακα, ενώ για το ασφαλιστικό ο κ. 
Βέττας υπερασπίζεται τον κεφα- 
λαιοποιητικό πυλώνα, τονίζοντας 
ότι θα ενισχύσει τη διαγενεακή 
δικαιοσύνη, «καθώς δεν θα φορ
τώνονται οι νέοι εργαζόμενοι όλο 
και περισσότερα βάρη».

Η Εκθεση θα πάρει την τελική 
της μορφή τον Σεπτέμβριο και 
θα τροφοδοτήσει το Εθνικό Σχέ
διο Ανάπτυξης, που θα υποβλη
θεί στις Βρυξέλλες, ενόψει της 
χρηματοδότησης από το πακέτο 
των 32 δισ. ευρώ. Στην Επιτροπή 
συμμετέχουν, επίσης, οι καθηγη
τές Δημήτρης Βαγιανός και Κώ
στας Μεγήρ.

- Μπορούμε να σχεδιάζουμε 
οποιαδήποτε μεσοπρόθεσμη ανα
πτυξιακή πολιτικά εν μέσω παν
δημίας, που επιβάλλει τις δικές

της προτεραιότητες, σε αβέβαιο 
περιβάλλον; Η ίδια η COVID-19 
επηρεάζει τον σχεδίασμά σε μια 
χώρα σαν την Ελλάδα, στρέφο
ντας π.χ. σε ολοκληρωμένες δι
αδικασίες παραγωγής; 
Χριστόφορος Πισσαρίδης: Η σημερι
νή είναι βέβαια μια ιδιαίτερα έντο
νη διαταραχή όχι μόνο στην ελ
ληνική αλλά και στην παγκόσμια 
οικονομία. Ομως, δεν καθιστά τον 
μεσοπρόθεσμο σχεδίασμά ανεπί
καιρο ή ανέφικτο. Οχι μόνο γιατί 
διαφόρων μορφών νέες διαταρα
χές δεν αποκλείονται τα επόμενα 
χρόνια, αλλά κυρίως γιατί η βασική 
απάντηση σε αυτές είναι η συστη
ματική ενίσχυση της παραγωγικής 
βάσης. Ετσι θα προστατεύεται κα
τά το δυνατόν η χώρα από έντονες 
κρίσεις αλλά και θα εκμεταλλεύε
ται τις περιόδους ανάπτυξης που 
ακολουθούν. Αλλωστε, και η λογική 
της αντίδρασης της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης είναι ακριβώς αυτή, να αυ
ξηθεί συνολικά ο δανεισμός, αλλά 
να χρησιμοποιηθούν οι πόροι για 
ενίσχυση της παραγωγικότητας. 
Νίκος Βέττας: Με τη νέα κρίση γί
νεται ακόμα πιο σαφής η ανάγκη 
ενίσχυσης υποδομών όπως οι 
ψηφιακές. Ταυτόχρονα, η κρίση 
επιταχύνει ριζικές αλλαγές στην 
παραγωγή. Κάποιες είναι θετικές 
αλλά πολλές πλήττουν, τουλάχι
στον αρχικά, σημαντικό μέρος της 
εργασίας και το οποίο καλείται να 
προσαρμοστεί στα νέα δεδομένα. 
Αναμένεται επίσης να φανεί εάν οι 
ροές του παγκόσμιου εμπορίου θα 
επηρεαστούν περισσότερο μόνιμα. 
Ομως, στην πορεία μάλλον ευκαι
ρίες πάρα κίνδυνοι υπάρχουν για 
τις ελληνικές επιχειρήσεις, ιδίως 
αν στην Ευρώπη προτιμηθεί σχε
τικά η παραγωγή εντός της Ενω
σης παρά σε πιο απομακρυσμένες 
χώρες. Για να μπορεί βέβαια να εκ- 
μεταλλευθεί τις ευκαιρίες, όχι μό
νο τις αμέσως επόμενες αλλά και 
αργότερα, είναι κρίσιμης σημασί
ας η οικονομία να γίνει περισσό
τερο ευέλικτη. Να μπορούν δηλα
δή εργαζόμενοι, επιχειρήσεις και 
ολόκληροι κλάδοι να στρέφονται 
πολύ πιο εύκολα και έγκαιρα από 
δραστηριότητες και ζήτηση που 
φθίνουν εκεί όπου υπάρχει άνοδος.

Με τη νέα κρίση, γίνεται 
ακόμα mo σαφής η ανά
γκη ενίσχυσης υποδο
μών όπως οι ψηφιακές. 
Ταυτόχρονα, η κρίση 
επιταχύνει ριζικές 
αλλαγές στην παραγωγή.

Οσοι αντιτίθενται 
στον εκσυγχρονισμό 
του ασφαλιστικού 
θα ήταν χρήσιμο να εξη
γήσουν πώς θα χρημα
τοδοτούνται οι αυριανές 
συντάξεις από γενιές 
εργαζομένων που 
θα επιβαρύνονται 
όλο και περισσότερο.

- Μιλάτε για αλλαγή προσανατο
λισμού της οικονομίας, με τους 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης. 
Ποια πρέπει να είναι η βασητή, νέα 
κατεύθυνση;
Χρ. Π.: Κεντρικός σκοπός κάθε ανα
πτυξιακού σχεδίου είναι η συστη
ματική αύξηση των εισοδημάτων 
και μάλιστα χωρίς αποκλεισμούς 
στις ευκαιρίες που δίνονται στα 
νοικοκυριά. Επισημαίνουμε ως 
κεντρικό πρόβλημα, που οδηγεί 
στην ασθενή πορεία των πραγ
ματικών εισοδημάτων στην Ελ
λάδα, τη χαμηλή παραγωγικότη
τα στην οικονομία. Επομένως, η 
κατεύθυνση που περιγράφουμε 
αφορά μέτρα για σταδιακή αύξη
σή της, και για να αντιστραφεί η 
απόκλιση από τις περισσότερες 
άλλες οικονομίες της Ευρώπης. 
Σύμφυτη με τη χαμηλή παραγω
γικότητα είναι και ότι η ελληνική 
οικονομία είναι εσωστρεφής με 
τις εξαγωγές προϊόντων και υπη
ρεσιών μόλις στο μισό από ό,τι 
σε άλλες με τις οποίες θα πρέπει 
να συγκρίνεται. Παράλληλα, το 
τεχνολογικό περιεχόμενο στην 
παραγωγή είναι χαμηλό. Η πλει
ονότητα των προϊόντων και υπη
ρεσιών ενσωματώνουν λίγη μόνο 
καινοτομία και χαμηλή προστι
θέμενη αξία. Δεδομένου του με
γέθους της εσωτερικής αγοράς, 
η μεγαλύτερη εξωστρέφεια, δη
λαδή η αύξηση της συμμετοκής 
διεθνών εμπορεύσιμων αγαθών 
και υπηρεσιών στο ΑΕΠ, αποτε
λεί προϋπόθεση για αύξηση της

παραγωγικότητας ιδίως μέσα από 
μεγαλύτερη εξειδίκευση και εκμε
τάλλευση οικονομιών κλίμακας.

- Ποιους κλάδους ξεχωρίσατε και 
προτίθεστε να προτείνετε στο τε
λικό σας σχέδιο, ως πιο ελτηδοφό- 
ρους; Αναφέρατε ήδη στο ενδιά
μεσο κείμενο το αγροδιατροφικό 
σύμπλεγμα, τις μεταφορές και τα 
logistics. Τι άλλο;
Χρ. Π.: Δεν θεωρούμε πως είναι 
αντικείμενο της οικονομικής πολι
τικής να υποδεικνύει στην επιχει
ρηματική δραστηριότητα πού να 
κατευθυνθεί. Είναι όμως, κεντρι
κό της αντικείμενο, να αμβλύνει 
τις αγκυλώσεις και να απομακρύ- 
νει εμπόδια σε κομβικούς τομείς 
που μπορούν να αποτελόσουν στό
χο των επενδυτών. Τέτοιοι είναι 
πράγματι οι μεταφορές και τα 
logistics, όπου η γεωγραφική θέ
ση προσφέρει τεράστιες ευκαιρίες, 
αλλά η διασύνδεση συστημάτων 
είναι κρίσιμη. Ο τουρισμός και ο 
πολιτισμός, όπου τα συγκριτικά 
πλεονεκτήματα είναι προφανή, αλ
λά απαιτείται αναβάθμιση υποδο
μών και καλύτερη διασύνδεση με 
την υπόλοιπη οικονομία. Η αγρο- 
διατροφή και η μεταποίηση, μόνο 
όμως αν ενισχυθούν τεχνολογικά. 
Ο κλάδος τεχνολογίας, με έρευνα 
και καινοτομία από πολύ μικρές 
και ευέλικτες επιχειρήσεις έως και 
παραρτήματα μεγάλων εταιρειών 
που θα μεταφέρουν έρευνα στη 
χώρα. Η Ελλάδα πρέπει να είναι 
η Καλιφόρνια της Ευρώπης.

Κρίσιμη η αποτελεσματική απορρόφηση ίων ευρωπαϊκών πόρων
- Σε τι ορίζοντα βλέπετε να κα
λύπτεται το επενδυτικό κενό των 
130 δισ. ευρώ; Μιλώντας μόνο για 
τις δημόσιες επενδύσεις, μπορού
με να απορροφήσουμε τα ευρωπα
ϊκά 72 δισ. τα επόμενα 6 χρόνια, 
όταν έως τώρα απορροφούσαμε 
σε δημόσιες επενδύσεις 4-5 δισ. 
ευρώ τον χρόνο;
Ν.Β.: Τα ιδιωτικά επενδυτικά κεφά
λαια κινούνται διεθνώς γρήγορα, 
αναζητώντας ευκαιρίες. Μια σαφής 
αναπτυξιακή στροφή της οικονο
μίας με περισσότερο αποτελεσμα
τικό κράτος και ανοικτές αγορές 
μπορεί να δημιουργήσει έναν αυ- 
τοτροφοδοτούμενο ενάρετο κήκλο. 
Υπάρχουν όμως και δυσκολίες. Την 
περίοδο μεγέθυνσης πριν από το 
2008, μεγάλο μέρος των επενδύσε
ων ήταν στις κατοικίες, κάτι που 
δεν θα ξαναδούμε σύντομα. Οι επι
χειρήσεις θα επενδύουν μόνο στον 
βαθμό που αναμένουν κερδοφο
ρία μεσοπρόθεσμα, και μιας που 
η εσωτερική ζήτηση είναι σχετικά 
χαμηλή η ενίσχυση της εξωστρέ- 
φειας θα πρέπει να συμβαδίζει με 
αυτή των επενδύσεων. Ακόμη, η 
αποταμίευση των νοικοκυριών εί
ναι χαμηλή, δεν κατευθύνεται απο
τελεσματικά στη χρηματοδότηση 
των επιχειρήσεων και η εγχώρια 
κεφαλαιαγορά δεν είναι επαρκώς

ανεπτυγμένη. Συνεπώς, το επεν
δυτικό κενό μπορεί να καλυφθεί, 
αλλά σε βάθος λίγων ετών.

Για τους παραπάνω λόγους και 
στη σημερινή κρίση, η αποτελε
σματική απορρόφηση των πόρων 
της Ε.Ε. που προγραμματίζεται να 
είναι διαθέσιμοι είναι απολύτως 
κρίσιμη. Είναι, βέβαια, αντικεί
μενο της κυβέρνησης η δημιουρ
γία και η καθοδήγηση κατάλλη
λων κρατικών και άλλων δομών. 
Το παρελθόν δείχνει πως η απορ
ρόφηση των πόρων δεν θα είναι 
εύκολη, στοιχείο που αντανακλά 
προβληματικά χαρακτηριστικά 
της δημόσιας διοίκησης όσο και 
της παραγωγής.

Σε κάθε περίπτωση, η «απορρό
φηση» των νέων πόρων από μόνη 
της δεν θα έφτανε για να επιτευ
χθεί ισχυρή ανάπτυξη. Πρέπει, λοι
πόν, κανείς να δει τον ρόλο τους ως 
καταλυτικό. Σε τρία επίπεδα. Στην 
ενίσχυση απαραίτητων υποδομών, 
όπως ενδεικτικά για ανάπτυξη ψη
φιακών συστημάτων, ενεργεια
κή αναβάθμιση κτιρίων, εκσυγ
χρονισμό σχολείων και ανάπτυξη 
ολοκληρωμένου σηστήματος προ- 
σχολικής αγωγής. Στην υποβοήθη
ση της στροφής του παραγωγικού 
υποδείγματος, όπως με τη στήριξη 
επενδύσεων σε σύγχρονο μηχανο-

Χωρίς δραστική επιτά
χυνση της απονομής 
δικαιοσύνης, ούτε καλή 
διαχείριση των πόρων 
της Ε.Ε. θα μπορεί 
να γίνει ούτε θα δούμε 
σημαντική άνοδο 
των παραγωγικών 
επενδύσεων.

Η συναίνεση γύρω 
από τις γενικές γραμμές 
της πορείας που πρέπει 
να έχει η ελληνική οικο
νομία για υψηλότερη ευ
ημερία είναι σημαντική.

λογικό εξοπλισμό και της έρευνας. 
Και στην προσέλκυση στη χώρα 
ανθρώπινου κεφαλαίου και νέων 
ιδιωτικών επενδύσεων.

- Πώς θα εφαρμοστούν οι μεταρ- 
ρυθμιστικές σας προτάσεις, με τις 
επιδόσεις του Δημοσίου, όπως τις

καταγράφετε, στα χαμηλότερα 
επίπεδα της Ευρώπης και με δεδο
μένα την απρόθυμη μεταρρυθμι- 
στική διάθεση της χώρας, ακόμη 
από την εποχή των μναμονίων; 
Ν.Β.: Ακριβώς για αυτό οι προτάσεις 
μας, σε αυτό το ενδιάμεσο στάδιο, 
ξεκινούν από τομές στον δημόσιο 
τομέα με την ευρύτερη έννοια, στο 
πώς αντιμετωπίζει τους πολίτες 
και τις επιχειρήσεις. Εάν απλώς 
περιμένουμε πως με κάποιου εί
δους απορρόφηση των επιπλέον 
πόρων από νοικοκυριά και επιχει
ρήσεις θα τεθεί η χώρα μεσοπρό
θεσμα σε ανάπτυξη, αυτό είναι 
προφανώς λάθος. Χωρίς δραστική 
επιτάχυνση της απονομής δικαιο- 
σύνας, για παράδειγμα, ούτε καλη 
διαχείριση των πόρων της Ε.Ε. θα 
μπορεί να γίνει ούτε θα δούμε ση
μαντική άνοδο των παραγωγικών 
επενδύσεων.

Στη δεκαετή κρίση, πολλές με
ταρρυθμίσεις που ήταν προφανώς 
θετικές για τους πολίτες και τις 
επιχειρήσεις δεν υποστηρίχθη- 
καν, καθώς σχετίστηκαν με τη δη
μοσιονομική λιτότητα και επηρε
άστηκαν από τη γενική καθίζηση 
των επενδύσεων. Αντικειμενικά, 
δεν υπάρχει κανένας λόγος ώστε 
τέτοιες αλλαγές να μην υποστηρι- 
χθούν. Η ιεράρχηση των αλλαγών

είναι βέβαια κρίσιμη, καθώς η μία 
θα πρέπει να υποβοηθεί την άλλη, 
ενώ ταυτόχρονα θετικά αποτελέ
σματα θα πρέπει να φαίνονται όσο 
πιο έγκαιρα γίνεται. Αλλά, στο τέ
λος, πάντα το κρίσιμο σημείο εί
ναι η πολιτική βούληση.

- Η αντιπολίτευση σας επικρίνει 
δριμύτατα, άρα δεν υπάρχει συ
ναίνεση στις προτάσεις σας. Θα 
είναι πρόβλημα αυτό;
Χρ. Π.: Η συναίνεση γύρω από τις 
γενικές γραμμές της πορείας που 
πρέπει να έχει η ελληνική οικονο
μία για υψηλότερη ευημερία είναι 
σημαντική. Σε αρκετές χώρες, μι
κρές και μεγάλες, τέτοιες συναι
νέσεις αποτέλεσαν τη βάση μιας 
πραγματικής επανεκκίνασης. Θα 
ήμασταν ευτυχείς αν η ανάλυση 
και οι προτάσεις μας οδηγήσουν 
σε έναν ουσιαστικό διάλογο, στη 
βάση των πραγματικών δεδομέ
νων για το πώς μπορεί να ανα
πτυχθεί η χώρα. Ακόμη και αν οι 
προτάσεις δεν υιοθετηθούν όλες, 
η βασική σημφωνία για ορισμένες 
θα ήταν σημαντικό κέρδος. Σε κά
θε περίπτωση, κριτική και προτά
σεις κάθε είδους είναι ασφαλώς 
ιδιαιτέρως ευπρόσδεκτες και, βέ
βαια, οι αποφάσεις ανήκουν στο 
πεδίο της πολιτικής.

Οι αλλαγές 
σιο ασφαλιστικό
- Σας εππφίνουν, επίσης, 
στον ΣΥΡΙΖΑ, μιλώντας 
για σύστημα Πινοσέτ, για 
την πρόταση κεφαλαιο- 
ποιητικής επικουρικής 
ασφάλισης. Τι απαντάτε; 
Ν.Β.: Η συνταξιοδοπκή 
δαπάνη μειώθηκε πολλές 
φορές τα τελευταία χρό
νια. Πλέον δεν χρειάζεται 
μείωση, αλλά θα πρέπει 
το ΑΕΠ να μπορεί να αυ
ξάνεται πιο γρήγορα από 
τις συντάξεις και το κρά
τος να μπορεί σταδιακά 
να ξοδεύει περισσότερο 
για άλλες ανάγκες, όπως 
για Υγεία και Παιδεία. 
Προτείνουμε, λοιπόν, αλ
λαγές στη δομή, που θα 
έφερναν το σύστημα συ
ντάξεων κοντύτερα στα 
ευρωπαϊκά πρότυπα. Η 
συμπλήρωση του σημε
ρινού διανεμητικού συ
στήματος με έναν κεφα- 
λαιοποιητικό πυλώνα, σε 
δευτερεύοντα ρόλο, θα 
ενισχύσει τη διαγενεακή 
δικαιοσύνη καθώς δεν θα 
φορτώνονται οι νέοι εργα
ζόμενοι όλο και περισσό
τερα βάρη για να χρημα
τοδοτούνται οι σημερινές 
συντάξεις, αλλά θα ενι- 
σχύονται η δική τους απο
ταμίευση και οι μελλοντι
κές συντάξεις. Αποτελεί 
επίσης μοχλό υποστήρι
ξης της ανάπτυξης μέσω 
ενίσχυσης των κινήτρων 
για εργασία με διαφανή 
τρόπο και μέσω δημιουρ
γίας αποθεματικών που 
θα ενισχύσουν τις ελληνι
κές επιχειρήσεις. 
Προτείνουμε σταδιακή με
τάβαση στο νέο σύστημα, 
καθώς θα χτίζεται πλαίσιο 
εποπτείας, συμπεριλαμ- 
βάνοντας και ένα δημόσιο 
ταμείο και καθώς θα καλ
λιεργείται η ασφαλιστική 
συνείδηση. Οσοι ανατίθε
νται στον εκσυγχρονισμό 
του συστήματος κατά τα 
ευρωπαϊκά πρότυπα, θα 
ήταν χρήσιμο να εξηγή
σουν, ιδίως στη νέα γενιά, 
πώς θα χρηματοδοτούνται 
οι αυριανές συντάξεις από 
γενιές εργαζομένων που 
θα επιβαρύνονται όλο και 
περισσότερο, όταν μάλι
στα, λόγω του δημογραφι- 
κού, θα είναι όλο και λιγό- 
τεροι. Γενικότερα, θα ήταν 
χρήσιμο να στραφεί η οι
κονομική πολιτική κάπως 
περισσότερο στις προο
πτικές των νέων, αυτών 
δηλαδή που είχαν και τις 
βαρύτερες απώλειες από 
τη δεκαετή κρίση.

Οι κ. Νίκος Βέττας και Χριστόφορος Πισσαρίδης (πρώτος και δεύτερος από αριστερά) σε συνεδρίαση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολι
τικής υπό τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, την περίοδο προ πανδημίας.
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Να μειωθεί η επιβάρυνση της μισθωτής εργασίας
- Σας κατηγόρησαν ότι προτείνετε 
ελάφρυνση των μεγάλων εταιρει
ών και εισοδημάτων, αλλά και ενι
αία κλίμακα για όλα τα εισοδήμα
τα, που επιβαρύνει τους μεγάλους, 
π.χ. μέσω των μερισμάτων. Τελικά, 
πώς ανακατανέμεται το φορολο
γικό βάρος στις προτάσεις σας; 
Χριστόφορος Πισσαρίδης: Κέντρο της 
πρότασής μας είναι η μείωση της 
επιβάρυνσης της εργασίας που, ιδί
ως για τη μισθωτή μορφή της, είναι 
σήμερα υπερβολική. Αυτή εντείνει 
την παραοικονομία που παραμένει 
ισχυρή και σημαντικός παράγο
ντας υστέρησης συνολικά. Ευνοεί 
επίσης τη στροφή εργαζομένων 
στο εξωτερικό ή στην αυτοαπα
σχόληση. Υπονομεύει τελικά την 
αύξηση της παραγωγικότητας, της 
εξωστρέφειας και την ευημερία στη 
χώρα. Ακόμη και αν προήλθε από 
αναγκαίες και επείγουσες παρεμ
βάσεις τα χρόνια της δεκαετούς 
κρίσης, σχεδόν όλες οι αναλύσεις 
καταλήγουν σήμερα στην ανάγκη 
αλλαγών. Μείωση άλλων φορολο
γικών βαρών έχει σχετικά χαμηλό
τερη προτεραιότητα, εκτός αν αυτή 
προκαλεί ειδικές στρεβλώσεις. Η 
φορολόγηση εισοδημάτων ενιαία 
και ανεξάρτητα από την πηγή μει
ώνει τις στρεβλώσεις στα κίνητρα. 
Ειδικότερα, η μείωση της φορολογί
ας των διανεμόμενων μερισμάτων 
έχει μικρότερη θετική επίδραση 
από αυτή των επιχειρήσεων, όπου 
τα κέρδη μπορεί να επενδύονται. 
Γενικά η πρότασή μας σκοπεύει 
όχι σε διανεμητικές αλλαγές αλλά 
στην ενίσχυση των κινήτρων για 
εργασία και επιχειρηματικότητα.

- Υπάρχουν περιθώρια μείωσης 
των ασφαλιστικών εισφορών, δε
δομένου ότι δεν προβλέπεται η 
κάλυψη τέτοιας δαπάνης από το 
Ταμείο Ανάκαμψης της Ε.Ε.;
Νίκος Βέττας: Το περιθώριο μείωσης 
των ασφαλιστικών εισφορών είναι 
υπαρκτό αλλά οι αλλαγές πρέπει

να είναι μετρημένες και ανάλογα 
με τη θετική επίδραση στην οικο
νομία. Οι συντελεστές επιβάρυν
σης και το ύψος ασφαλιστέου ει
σοδήματος είναι σήμερα από τα 
υψηλότερα στην Ευρώπη, αλλά 
οι εισφορές που τελικά συλλέγο- 
νται είναι χαμηλές λόγω των αντι
κινήτρων που δήμιουργούνται. Ο 
εξορθολογισμός που προτείνουμε 
θα έχει ευνοϊκή επίδραση συνολι
κά και ειδικά στην ευστάθεια του 
ασφαλιστικού σηστήματος. Μαζί με 
τη συμπλήρωση του διανεμητικού 
πυλώνα με έναν κεφαλαιοποιητικό, 
τον εξορθολογισμό των εισφορών 
υγείας των μισθωτών προς αυτές 
των ελεύθερων επαγγελματιών, οι 
σχετικές παρεμβάσεις έχουν πράγ
ματι δημοσιονομικό κόστος, όμως 
χαμηλότερο από το συνολικό όφε
λος στην οικονομία.

- Το υψηλό χρέος απειλεί να μας 
βγάλει πάλι εκτός αγορών;
Χρ. Π.: Στη σημερινή συγκυρία το 
δημόσιο χρέος, που προφανώς είναι 
πολύ υψηλό, δεν αποτελεί πρόβλημα, 
ιδίως μετά τις πρόσφατες αποφάσεις 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο που σημα
τοδοτούν και μια πορεία εμβάθυν
σης της νομισματικής ένωσης. Θα 
μπορούσε όμως να γίνει σημαντικό 
πρόβλημα εάν υπήρχαν παρατετα- 
μένα ελλείμματα τα επόμενα χρόνια. 
Κυρίως όμως εάν η χώρα δεν ενδυ
νάμωνε την παραγωγική της βάση 
ώστε να είναι εφικτοί ρυθμοί πραγ
ματικής μεγέθυνσης μεσοπρόθεσμα. 
Ενα αξιόπιστο και ρεαλιστικό σχέ
διο ενίσχυσης της οικονομίας είναι 
η μόνη λύση ώστε το χρέος να μην 
ξαναγίνει πρόβλημα στο μέλλον. Αυ
τή είναι και η λογική της προσέγγι
σης της Εκθεσής μας, και η αγωνία 
που εκφράζει ώστε οι απαραίτητες 
αλλαγές να μην καθυστερήσουν.

- Πόση προβλέπετε ότι θα είναι 
η ύφεση φέτος και τι εκτιμάτε 
για το 2021;

Ο νομπελίστας οικονομολόγος Χριστόφορος Πισσαρίδης είναι πρόεδρος 
και ο καθηγητής Νίκος Βέττας αναπληρωτής πρόεδρος της επιτροπής για το 
«Σχέδιο ανάπτυξης για την ελληνική οικονομία».

Ενα αξιόπιστο 
και ρεαλιστικό σχέδιο 
ενίσχυσης της οικονο
μίας είναι η μόνη λύση 
ώστε το χρέος να μην 
ξαναγίνει πρόβλημα 
στο μέλλον. Αυτή είναι 
και η λογική της προσέγ
γισης της Εκθεσής μας.

Ν.Β.: Η ύφεση φέτος αναμένεται βα
θιά, ανάλογα και με την υπόλοιπη 
Ευρώπη. Για την επόμενη χρονιά 
οι ρυθμοί ανάκαμψης θα εξαρτη- 
θούν κυρίως από το αν το υγειο
νομικό πρόβλημα θα έχει περιορι
στεί σημαντικά ή αν θα συνεχίσει 
να επηρεάζει σε μεγάλο βαθμό τον 
τουρισμό και τις μετακινήσεις. Θα 
εξαρτηθεί όμως επίσης και από το 
αναπτυξιακό πρόγραμμα που θα 
εφαρμοστεί στη χώρα.

- Καταγράφετε το ελληνικό ρεκόρ 
ανεργίας, που τώρα κινδυνεύει να 
αυξηθεί. Μήπως γίνεται δομικό 
το πρόβλημα;
Χρ. Π.: Κεντρική στην ανάλυσή μας 
είναι η αγορά εργασίας και οι τρό
ποι ενίσχυσής του εισοδήματος των 
εργαζομένων. Η ανεργία στη χώρα 
ήταν υψηλή ακόμη και τα χρόνια 
ισχυρής μεγέθυνσης, πριν από το 
2008. Επίσης χαμηλή είναι διαχρονι
κά η σημμετοχή στο εργατικό δυνα
μικό, ειδικότερα για τους νέους και 
τις γυναίκες, τους οποίους η αγορά 
μεταχειρίζεται σχετικά δυσμενέ
στερα. Κατά την προηγούμενη δε
καετή κρίση, μειώθηκε δραστικά 
η απασχόληση που προσέφεραν η

οικοδομή και ο δημόσιος τομέας. Η 
νέα κρίση πλήττει πλέον επαγγέλ
ματα που σχετίζονται με τον του
ρισμό, την εστίαση, τις μεταφορές 
και το λιανικό εμπόριο, ενώ νέες 
τεχνολογίες μπορεί να καταστή
σουν την απώλεια θέσεων εργασίας 
σε αυτούς τους χώρους μόνιμη. Η 
ανεργία θα είναι κεντρικό πρόβλη
μα. Πέρα, λοιπόν, από αλλαγές στο 
φορολογικό και ασφαλιστικό σύ
στημα, απαιτούνται σηνδυασμένες 
δράσεις στήριξης της εργασίας που 
περιγράφουμε στην Εκθεση. Αυτές 
αφορούν το εκπαιδευτικό σύστημα, 
προγράμματα ουσιαστικής κατάρτι
σης των εργαζομένων, πραγματικής 
υποστήριξης των ανέργων και μέ
ριμνα ειδικά για την ενίσχυση της 
θέσης των νέων και των γυναικών.

- Γιατί πρέπει να έχουμε περισ
σότερες μεγάλες και λιγότερες 
μικρές επιχειρήσεις, περισσότε
ρους μισθωτούς και λιγότερους 
αυτοαπασχολούμενους;
Ν.Β.: Στην Ελλάδα υπάρχει με δια
φορά το μεγαλύτερο ποσοστό αυ
τοαπασχόλησης και το μεγαλύτερο 
ποσοστό απασχόλησης σε εξαιρετι
κά μικρές επιχειρήσεις σε όλη την 
Ευρώπη. Αυτό παγιδεύει σε χαμηλή 
παραγωγικότητα και χαμηλούς μι
σθούς το σύνολο της οικονομίας για
τί η παραγωγικότητα τείνει να είναι 
υψηλότερη σε επικειρήσεις μεσαίου 
και μεγάλου μεγέθους. Η σταδιακή 
μεγέθυνση της μέσης επιχείρησης 
ώστε να υπάρξουν περισσότερες 
μεσαίου μεγέθους που να μπορούν 
ευκολότερα να έχουν και εξαγωγικό 
προσανατολισμό, θα βελτιώσει τη 
θέση όλων. Οι μικρές επιχειρήσεις 
που σε κάθε περίπτωση θα είναι 
οι συντριπτικά περισσότερες στη 
χώρα, θα επωφελήθούν και αυτές 
από τη διασύνδεση με κάποιες σχε
τικά μεγαλύτερου μεγέθους ιδίως 
αν αυτό βοηθήσει έμμεσα και τη 
δική τους εξωστρέφεια και καινο- 
τομικότητα. Συνολικά, δεν προτεί

νουμε μέτρα εναντίον των μικρών 
επιχειρήσεων, που άλλωστε μπορεί 
να είναι και η κατάλληλη μορφή σε 
ορισμένες περιπτώσεις. Τονίζουμε 
όμως την ανάγκη άρσης των αντικι
νήτρων που υπάρχουν για τη μεγέ
θυνση, τυπικών και κυρίως άτυπων. 
Χρ. Π.: Η προσέλκυση ορισμένων 
σχετικά μεγάλων επιχειρήσεων ει
δικά στον χώρο της υψηλής τεχνο
λογίας επίσης θα έχει ευεργετικά 
αποτελέσματα, ιδίως αν λειτουργή
σουν ως κέντρα καινοτομίας και για 
πολλές μικρές επικειρήσεις τεχνο
λογίας. Αυτή η σηνολική στροφή θα 
φέρει τη χώρα εγγύτερα στο πρό
τυπο άλλων μικρών και δυναμικών 
οικονομιών στην Ευρώπη.

- Προ κρίσης το κατά κεφαλήν 
ΑΕΠ ήταν περίπου στο 90% του 
μέσου όρου της Ε.Ε. Πού μπορού
με να είμαστε σε μία δεκαετία; 
Χρ. Π.: Μετά το 2018, η ελληνική 
οικονομία είχε ουσιαστικά τη χει
ρότερη επίδοση μεγέθυνσης στην 
Ευρώπη. Η Γερμανία και ο λοιπός 
πυρήνας της Ευρωζώνης αναπτύ
χθηκαν ισχυρά, οι περισσότερες 
πρώην ανατολικές χώρες αναπτύ
χθηκαν σχετικά ακόμα πιο γρήγο
ρα και οι υπόλοιπες χώρες της περι
φέρειας της Ευρωζώνης, που είχαν 
βρεθεί σε προγράμματα, είχαν επί
δοση καλύτερη από την Ελλάδα. 
Συνεπώς η προσέγγιση του μέσου 
όρου της Ευρώπης, δεν είναι εύκο
λη ή εξασφαλισμένη. Πιστεύουμε 
όμως πως η αναπτυξιακή πορεία 
μπορεί να είναι ισχυρή και η ελλη
νική οικονομία να αποτελέσει θε
τική έκπληξη. Βραχυχρόνια, υπάρ
χει παραγωγικό κενό που μπορεί 
να καλυφθεί, ενώ η συστηματική 
αύξηση της παραγωγικότητας θα 
επιτρέψει την εκμετάλλευση των 
ισχυρών συγκριτικών πλεονεκτημά
των της χώρας. Ενας ισχυρός ενά
ρετος κύκλος κατά την επόμενη 
δεκαετία, υπό όρους βέβαια, είναι 
απολύτως εφικτός.
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